

رسید: «رفتارهای هیجانی ترامپ به دلیل ناآگاهی و ناآشنایی او با فضای سیاست است که البته نمی‌تواند ادامه داشته باشد؛ چون بازخوردها و نتایج منفی داخلی و خارجی بسیار زیادی دارد.»

اما آیا روی کار آمدن چنین شخصیتی در امریکا که فعالیت جریان‌های سیاسی دنیا و بازارها و بانک‌ها و بسیاری چیزهای دیگر را تحت الشعاع قرار داده، تأثیری روی وضعیت معیشت و اقتصاد مردم ایران نیز دارد؟ مردم در این باره چگونه می‌اندیشند: «روی کار آمدن ترامپ هیچ تأثیری روی وضعیت اقتصادی مردم ندارد. ترامپ رئیس جمهوری است که هیچ شناختی از جایگاهش ندارد و تصور می‌کند همه چیز با پول و دستور دادن حل می‌شود. طرف بعد از ۷۰ سال نخستین شغل دولتی که به دست آورده، ریاست جمهوری امریکا است. چیزی که خیلی‌ها به آن معتقدند این است که ترامپ شاید نخستین رئیس جمهوری امریکا باشد که فقط برای یک دوره روی کار باشد یا حتی نتواند همین یک دوره را به سلامت سر کند مگر اینکه کاملاً کنترلش کنند.» این‌ها را وحید، ۳۰ ساله و کارمند می‌گوید. در اداره آنها هم بحث ترامپ حسابی داغ است؛ خصوصاً بعد از فرمان لغو سفر اتباع ۷ کشور مسلمان به امریکا. وحید معتقد است ترامپ با این قبیل کارها سعی دارد چهره مسلمانان و به ویژه ایرانیان را در جهان مخدوش کند اما نه تنها موفق نمی‌شود، بلکه تصویری ضد امریکایی به وجود می‌آورد. به اعتقاد او طرفداران افراطی ترامپ بدتر از داعش هستند.

اظهار نظرهای گاهی کارشناسانه تر است. یک پژوهشگر حوزه علوم انسانی که علاقه‌ای ندارد نامی از او آورده شود، می‌گوید: «ترامپ اگر یک حرف حساب زده باشد، آن هم این بود که گفت در مسأله توافق هسته‌ای ایران امتیاز زیادی از امریکا گرفته. در واقع به نظر من آقای روحانی نه تنها سایه شوم تحریم و حتی جنگ را از سر ایران کم کرد، بلکه آنقدر امتیاز گرفت که حالا داد ترامپ در آمده باشد. حالا هم رئیس جمهوری شدن او ممکن است برای ایران خوشایند نباشد همان‌طور که برای جامعه جهانی نیست اما چیزی که مسلم است این است که قطعاً به شرایط قبل از تحریم بر نمی‌گردیم.»

شاید آنهایی که سودای مهاجرت به امریکا داشتند و دارند، بیشتر از بقیه نگران روی کار آمدن ترامپ باشند. ترامپ پیش از انتخابات اعلام کرده بود که لاتاری را هم حذف می‌کند؛ امکانی که برای خیلی‌ها در سراسر دنیا شرایطی را به وجود می‌آورد که بدون طی مراحل دشوار مهاجرت، کارت سبز اقامت امریکا را به دست آورند. پیام یکی از آنهاست: به ما که رسید اینجور شد. خیلی‌ها را می‌شناسم که بالاتاری به امریکا رفته‌اند. خیلی هم اوضاع و احوال‌شان خوب است. من خودم ۲ بار شرکت کرده‌ام. امیدوار بودم این بار برنده بشوم اما انگار شانس ما هم اینجوری است. چشمم آب نمی‌خورد دیگر امید می‌باشد. با این شرایطی که پیش آمده، همان‌هایی را هم که آنجا هستند بیرون می‌کنند.»

این روزها ترامپ در محافل مختلف و دورهمی‌های دوستانه و میهمانی‌های خانوادگی ایرانی، به یک سرگرمی بزرگ تبدیل شده است. بسیاری او را دچار اختلالات روانی می‌دانند و با او تفریح می‌کنند: «از امریکا پنانه‌ها می‌پذیریم»، «عید می‌خواستیم با خانم بچه‌ها برویم (بورلی هیلز) نشد... و... اما کنار این شوخی‌ها خیلی‌ها هم تحلیل‌های جدی تری دارند. این تحلیل‌ها با نوعی نگاه ملی‌مدت‌آلود جهت مخالف دارد. یک: روی کار آمدن دیوانه‌ای مثل ترامپ برای ما خطرناک است. دو: روی کار آمدن دیوانه‌ای مثل او ایجاد شکاف بین امریکا و اروپا و تثبیت موقعیت ایران در جامعه جهانی، یک فرصت طلایی برای ماست. شما درباره این پدیده چگونه می‌اندیشید؟



ترامپ در دوره‌های ایرانی

«دونالد»، سوژه طنز و جدی ایرانیان شده است

عکس: AP

دامنه صحبت درباره او از محافل سیاسی به مردم کوچه و بازار کشیده شده است. آنقدر جنجال برانگیز بوده که کمتر کسی را می‌توان یافت که درباره اش بی‌نظر باشد. درباره او و تصمیمات شوکه‌کننده اش، او و دستورات حساب نشده اش، او و ثروت افسانه‌ای اش، او و علاقه مندی‌های دیوانه‌وارش، او... ترامپ گویی عزم‌اش را جزم کرده تا به پدیده‌ای تبدیل شود. پدیده‌ای قابل ثبت در گینس. ممکن است نویسنده‌ای پیدا شود و کتابی پرفروش درباره او بنویسد. حتما خواهند نوشت. رئیس جمهوری که سوژه هرروزه شبکه‌های مجازی است، موضوع اصلی گفت‌وگوهای مسافران در تاکسی و...



ترامپ گویی عزم‌اش را جزم کرده تا به پدیده‌ای تبدیل شود. پدیده‌ای قابل ثبت در گینس. ممکن است نویسنده‌ای پیدا شود و کتابی پرفروش درباره او بنویسد. حتما خواهند نوشت. رئیس جمهوری که سوژه هرروزه شبکه‌های مجازی است، موضوع اصلی گفت‌وگوهای مسافران در تاکسی و...



صحبت درباره ترامپ به مدرسه‌ها هم کشیده شده است. امیر ۱۴ ساله، از بحث‌های داغی می‌گوید که بر سر این موضوع بین همشاگردی‌هایش درمی‌گیرد. بین بچه‌هایی که هنوز از تماشای بتمن و مرد عنکبوتی لذت می‌برند: «توی مدرسه خیلی‌ها طرفدار ترامپ هستند. می‌گویند خیلی باحال است؛ دل و جرأت دارد و هرکاری دلش می‌خواهد می‌کند. می‌گویند پیر پاتال‌ها طرفدار هیلاری هستند،

موجی از اعتراضات و تحسین‌ها پشت سر او است. اعتراض‌ها بیشترند و تحسین‌کنندگان دنبال منافعی هستند که برای خودشان کاملاً موجه است. یکی می‌گوید امریکایی‌های اصیل تنبل و آنهایی که هیچ تخصصی ندارند، طرفدارش هستند. کسانی که فکر می‌کنند مهاجران تحصیلکرده، موقعیت‌های کاری را از دست‌شان در آورده‌اند، یکی می‌گوید مگر می‌شود دیوانه‌ای مثل ترامپ بدون تقلب رئیس جمهوری شده باشد و... «بابا جان کشور خودشان است. دلشان نمی‌خواهد کسی را راه بدهند.» زنی که این را می‌گوید، حدوداً ۶۰ ساله است. پوستر سیاهی دست گرفته که روی آن عدد ۱۲۵ دیده می‌شود که پنج‌اش، قلبی قرمز است. مراسم تشییع آشنانشان‌های شهید است. زن دیگری که کنار دست او ایستاده، با نظر دوست‌اش موافق نیست: «یعنی چه که دلشان نمی‌خواهد؟! تو آنجا کسی را نداری، نفس‌ات از جای گرم درمی‌آید. این همه ایرانی می‌رود امریکا و برمی‌گردد. این چه کاری است آخر؟! زن‌ها سکوت می‌کنند. فضا جویری است که انگار ترجیح می‌دهند بیشتر از این، درباره ترامپ حرف نزنند.

جوان‌ها از ترامپ خوش‌شان می‌آید! «امیر خودش البته مخالف نظر بیشتر همشاگردی‌هاست. به نظر او ترامپ دنیا را به سمت جنگ پیش می‌برد مگر اینکه عاقلان امریکا فکری به حالش کنند. از او پرونده‌های چیزی گیر بیاورند و بیرونش کنند. حرف‌ها و تحلیل‌ها درباره ترامپ هیچ محدودیتی ندارد و ممکن است هر جنبه‌ای از تصمیمات او، خانواده او و شخصیت او را دربرگیرد. نمونه‌اش امین، بازنشسته شهرداری که در حال خرید از سوپرمارکتی در چهارراه مجیدیه است: «این چه رسمی است که هر کسی رئیس جمهوری امریکا می‌شود، باید زنش را با خودش این طرف و آن طرف ببرد؟ این هم مثل او با ما دست‌زنش را می‌گیرد و انگار دارند می‌روند فریدون‌کنار؛ از این جلسه به آن جلسه. این چه رسم مسخره‌ای است، مگر کاروبار ندارند؟»

مرجان، روزنامه‌نگار، ترامپ را یک سیاستمدار ناشی و تازه کار می‌بیند. کسی که امریکا را مثل شرکت خودش می‌داند و فکر می‌کند چگونه باید با شرکت‌های رقیب جنگید و به سود بیشتری